tatem tuam monemus, ut quemadmodum deceat in procedendo contra illos supersedeas; rei enim gravitas et pondus omnino exigere et postulare videntur, utre bene maluere intellecta, ei tiniis gravissimus imponatur, quod ut commodum fieri possit, propediem nuntium nostrum haec causa tantum ad te mittamus, interim, ut dictum est, omnino supersedeas, quia hoc mentis intentionisque nostræ est. Dat. Rom. apud S. Petrum sub annulo piscatoris die viii Julii MCLXXXVII, Ponilicatus nostri anno III ».

10. Projeccerat¹ jam Ferdinandus procerum, quos proditione ceperat, trunco artus in mare; ne tamen populorum odia, ac Pontificis severitatem in se concilaret, inferri illis quotidie cibos fingebat: eum Innocentius factæ carnificinæ inscius decrevit² internuntium Petrum episcopum Cæsenatem, ut proceres, quos judicū potestati fuisse permisso arbitrabatur, in libertatem vindicaret: acta omnia judicaria contra eos edita rescinderet: tum regios magistratus ad cepta revocanda intentatis gravioribus pœnis adigeret.

« Venerabili fratri Petro episcopo Cæsenensi ad regnum Siciliæ citra pharum, nostro et Apostolicæ Sedis nuntio et oratori, salutem, etc.

« Cum nos te, qui causarum curiæ cameræ Apostolicæ generalis auditor existis, ad charissimum in Christo filium nostrum Ferdinandum, Siciliæ regem illustrem, nostrum et Apostolicæ Sedis nuntium et oralore pro nonnullis nostris et Romanæ Ecclesiæ negotiis de fratrum nostrorum consilio provide duxerimus destinandum, et inter alia committendum, quod nostro nomine regem ipsum cum instantia moneas et requiras, ut ex certis rationabilibus causis in tibi facta commissione expressis ab ulteriori processu et inquisitione excessum quorumcumque commissorum, ut asseritur, per barones dicti regni de suo aul suorum in dicto regno officialium mandato detentos desistat, et per suos officiales quoscumque ordinarios et delegatos desisti faciat atque mandet, ac omnium excessum hujusmodi cognitionem et punitionem nobis, et cui nos id committendum duxerimus, dimittat, nos ne si forsitan ipse monitioni et requisitioni hujusmodi annuere, et quod eorumdem baronum errata, si qua sint, in loco et coram judice non suspecto examinentur, cognoscantur et terminentur, ut nostro, et ejusdem regis, ac eorum, qui pro eo de pacis secum initæ superiori anno, et contentorum in illa præseriū securitate baronum concernientium expromissores extiterunt, honori et justitiæ debito expedire pulamus, consentire recusaret, fraternitati tuae pro iustitiæ debito, ne barones ipsi indebitè opprimantur, providendi justitia mediante desit opportuna potestas, providere vo-

¹ Infiss. Ms. arch. Vat. sign. num. 411. et aliud Ms. Ital. sign. cod. num. — ² Bont. l. viii. Aug. Justin. l. v. Bizar. l. xv. Fol. l. xi et alii. Corius par. vii. — ³ Bizar. sup. l. xv. — ⁴ Ms. arch. Vat. sign. num. 411. — ⁵ Bizar. Aug. Just. Fol. ubi sup. — ⁶ Infiss. ubi sup. Vialar. in Vita Inn. VIII. — ⁷ Sur. l. xx. c. 66. — ⁸ Lab. Bull. Ext. apud Bzovium p. 288.

¹ Sur. l. xx. c. 66. — ² Lib. sign. num. 1909. p. 38i.

lentes, ac institutorum forsitan contra eosdem barones processuum tenores, et illorum statum contentorumque in illis excessum et criminum gravitatem, neconon quas ipsi barones incurrisse propterea pretenduntur penas praesentibus pro expressis habentes fraternitati tuae, dum et quoties expedire cognoveris, regi prefato, et quibusvis judicibus quovis nomine nuncupatis, qui aliquam jurisdictionem in eosdem barones, ordinariam vel delegatam haberent, vel habere pretendenterent, etiam si ad inquisitionem descendissent, contra eos, et super institutis per eos processibus et criminibus contentis in eis, que barones ipsi perpetrasse quomodocumque, etiam post pacem predictam usque ad conclusionem, et etiam sententiam, que in rem iudicatam transivisse pretendenterent, inclusive processum foret, supersedeant, et ultra procedere aut sententias ipsas exequi non attentent sub censuris, penis pecuniariis, ac aliis formidabilioribus, de quibus tibi videbitur, eo ipso, si non paruerint, incutiendis, nostro nomine inhibendi et prohibendi, censurasque ipsas quoties expedire putabis iteratis vicibus aggravandi facultatem et potestatem omnimodam Apostolica auctoritate concedimus per praesentes, decernentes regem ipsum, et quoceumque alias, qui inhibitioni tuae, imo nostrae hujusmodi non paruerint, censuras et penas ipsas eo ipso incurrere, ac irritum et inane si secus super iis a quoquam quavis auctoritate scienter vel ignoranter configerit attentari, non obstantibus, etc. Dat. Roma apud S. Petrum anno Incarnationis Dominicæ MCLXXXVII, IX kal. Augusti, Pontificatus nostri anno III ».

11. Negarat etiam Ferdinandus rex pendere annum veftigal Ecclesiae, cuius exigendi province internatio tradita est. At quam indigne a tyranno habitus sit internuntius Apostolicus, narrat hisce verbis Stephanus Infissura¹: « Vigesimo quinto », nimirum Augusti, « reversus fuit episcopus Cæsenatensis, quem papa miserat ad regem Ferdinandum, et aiunt respondisse Pontifici ex parte regis hoc modo, videlicet primo, quod nonquam potuit alloqui regem in domo sua, et cum captasset dictus episcopus occasionem loquendi quadam die, qua paraverat ire venatum, posuit se juxta certum ostium unde dictus rex exiturus erat, quod cum scivit rex jussit eum venire; et cum venisset dictus ambasciator, dixit se brevibus verbis tria dictum ex parte Pontificis, et cum data esset ei dicendi facultas, ait primo qualiter sanctissimus dominus noster petebat ab eo censem promissum, et convenitum in capitulis pacis, et quod mirabatur, quod de eo non satisficeret in tempore statuto. Cui respondit debitum esse se

debere respondere censem Ecclesie: quod verbum cum pluries repetiisset, ait se non habere pecuniam, immo se exposuisse pro Ecclesia tot pecunias, quod non esset inconveniens si papa per quatuor annos futuros dictum censem remitteret, et ita jussit referri Pontifici. Demum exposuit dictus episcopus qualiter papa cum tota curia mirabatur, quod ipse, qui est dominus temporalis, haberet conferre beneficia in regno suo, et quod illa, que papa contulisset, non acceptasset, et quod de cætero abstineret. Ad quod respondit homines sui regni esse sibi bene notos, et Pontifici et curie ignotos, et propterea se velle dare beneficia illis, quos cognoscet esse dignos: et quod papa neque curia poterit illos melius quam ipse cognoscere, et ideo intendebat illos eligere, et quod contentabatur, quod postea papa illos taliter Ecclesiasticos confirmaret. Deinde dixit: Veni ad alium; et episcopus dixit, quod papa mirabatur, quod contra promissa et capitula cepisset barones regni, qui sub fide ipsius Pontificis remanserunt, et quod deberet illos relaxare. At ille in continenti ait, quod cardinales de Columna et de Sabellis fecerunt, aut facere tentaverunt prodimentum Sixto predecessoris suo, Sextus fecit ipsos capere carceratos, et castigavit eos, et quando sibi placuit, eos postea dimisit, sequente velle ita facere, castigare dictos barones, qui fecerant prodimentum, deinde quando sibi placevit, eos dimittere; et in continenti processit ante episcopum predictum non expectato alio, mandavitque sonari cornu, fugitque ante oculos dicti episcopi, et ad dictam venationem contulit se, ibi eo dimisso, putans Deum non posse sibi plus nocere ».

12. Indigno adeo responso perculsum Innocentium tradit Vialardus¹ in ejus rebus gestis de bello in Ferdinandum decernendo, et Gallis Apostolicæ majestatis acerrimis vindicibus in Neapolitanum regnum evocandis agitasse consilia: additique Panvinus², illum judicio ordine abrogasse Ferdinando regium jus: « Haud », inquit, « ita multo post », reversum nimirum internuntium Apostolicum, « regem ob non solutum veftigal anathemate notatum, Francorum regis in primis litteris concitatus, Neapolitano regno privavit; Gallus enim id ad se ex legitima successione et hereditate perfidere affirmabat ». Everti haud poterat Ferdinandus rex, ni forte totius Italiae, imo et rei Christianæ ruinam secum traheret; non enim periculum aberat, ne qui religioni vindicantem præferre consueverat, Turcam exciret; quem etiam Mauris Granatensibus clam tulisse suppetias narrat Vite Innocentii scriptor³, ut scilicet Ferdinandus Hispaniarum rex, qui se vadet præstiterat,

¹ Infiss. in Ms. Innoc. VIII. — ² Panvin. in Innoc. VIII. — ³ Vialard. in Vita Innoc. VIII.

eo distractus bello, jura Pontificia armis tueri praeferrebat; neque Carolus Francorum rex tam cito expedire arma poterat, quem a Maximiliano Belgii et Burgundie principe, Caesareque designato, cladem accepisse memorat. *Insurgit* ¹: « Die, inquit, xvii. Augusti nova dicta sunt in Urbe », et infra, « quod Maximilianus Franciae regis gentes superavit mirum in modum ». Altitate vero jam erant superiori bello Ecclesiastice vires, principibusque Neapolitanis foderatis obtruncatis. Aquilaque oppressa, pari atque antea terrore bellico Ferdinandum Innocentius adoriri non poterat. Censuit itaque ultionem de fedifrago in aliud tempus differendam, quam Neapolitani exules, qui ad Gallicam aulam transfligerant, nimirum Salerni princeps et Bisiniani reguli caesi a Ferdinando filii, urgere non destiterunt ².

13. *Victorie insignes a Ferdinando de Mauris reportata*. — Quod ad Ferdinandum regem Hispaniarum attinet, illum Maurium bellum indicatum pro fide amplificanda ab Innocentio ursisse, comparato exercitu duodecim milium equitum, et quadraginta milium peditum, qui sacro crucis symbolo insigniti sanguinem pro Christo sudere paratiissimi ad expiandam Mahumeticam superstitionis sordibus Hispaniam lati provocabant, referunt scriptores ³, extantque Innocentii litterae ⁴ de administrando feliciter bello Maurico, quibus indulgentiarum praemia sacram militiam in Dei hostes professuris proposita tuere haec de causa : « Cum, sicut evidenter rei demonstrat, praefati rex et regina continue omni conatu ad expeditionem hujusmodi intendant, jamque favente Altissimo non parvam dicti regni partem, loca etiam munitissima, non sine famen magna Christiani sanguinis effusione sue ditioni subjecerint, nec ab incerto desistere intendant, donec opus ipsum ad optatum finem perduxerint, progenitorum suorum vestigia seculi, qui quamplurima regna et dominia per Saracenos et alios infideles delenta ab eorum manibus eripuerunt, et ad Christianam fidem reduxerunt, etc. Bat. Romæ apud S. Petrum, etc. MCDLXXXVII, IV kal. Martii, Pontificatus nostri anno iii ».

14. Tradunt historici ⁵ in hoc bello sacro erneis stemmate insignitos milites non jam militari licentia incolas, qua pergerent, oppres- sisso : sed exortasse ad religionem, adeo ut pueri, foeminae, senes illis obvii occurrerent, felicesque de hostibus fidei triumphos precarentur : de quo sacro bello haec narrat Joannes Maria ⁶ : « Cordubæ deliberatione suscepta de belli Mauriei ratione, cum sententiæ variarent, aliis Bastam, aliis Guidixium petendas primo confirmantibus, Malacam rex censuit auxiliis,

quæ ex Africa transmillebantur, hanc invalida excipiendis idoneam angusto mari breviique trajectu ; consilio tamen occultato, Corduba proficisciuit ad septimum idus Aprilis. Sequebantur equitum duodecim millia, peditum quadraginta ». Et infra : « Quacumque ierant viri, pueri, mulieres undique ex agris effusi, in vota ac preces conversi, illos reipublicæ columnen, vindices Christianæ religionis imperiisque vocare, in eorum dextris communem salutem ac libertatem esse repositam : faustum iter felique : maturam ex hostibus victoriam comprecari votaque suscipere ; invitare pro se quisque, ut quibus opus haberent abs se potissimum sumerent : modestia certare milites, nihil morari, nec ab signis discedere majori animo alacritateque postquam regis consilium cognovere, quo vellet ducere, aucti ipsius auspiciis ductuque nullum periculum aut laborem recusaturos profitentur. Motis castris, Velis, quod oppidum prope Malacam situm est, primo impugnare constitunt ».

15. Positis ad Malacam cruce signatis castris, Abobardilles Granatensis rex Rodoannum ducem suum cum copiis ad propugnandum Malacam submisit ⁷, ac deinde ipse viginti milibus peditum equitumque mille succinctus subsecutus est, mollo majori exercitu adversus Boabdilem amulum relieto : at cum nostri in eum erupissent, dissipatis mox castris, Granatam aufugit, qui a suis contemptus excipi non potuit, Boabdille communi jam consensu Granatensem rerum potito. Casura jam tum erat in Ferdinandi potestatem Malaca, cum Gomeritarum, qui ex Africa antea trajecerant, dux arcem occupavit, strenueque diu crucis signatorum sustinuit impetus, donec Malacenses salutem pacti vni Augusti se dediderunt, arcisque praesidiarii fame perdomiti sunt, atque in servitatem addicti. Clarissima fuit ea victoria, cum e Tunelano, Tripolitano, Plutensi et Tremiseno regnis auxilia ad Granatam confluere ⁸ in Malaceensem portum, ac Barbari solerent, ad Mahumeticam superstitionem in Hispania asserendam, ex universa Africa corrogatam stipem eo transmittere. Pererebusse Roma decima Octobris die Malacitani triumphi famam, publicoque edicto festos excitatos, campanarumque lœta classica tota Urbe personuisse refert Ms. Vaticani auctor ⁹ : die vero proximo Innocentium ad Ecclesiam S. Mariae de Populo nuncupatam perrexisse, ac divinam rem ritu solemni, ad agendas nimirum Deo de amplificato Christiano imperio grales, celebrasse : tum tertia Februarii die sequentis anni testes victoriae transmissos a Ferdinandῳ rege centum Mauros ferrea vinclis catena similique cultu induitos Urhem ingressos, dieque insequenti dono tradilos Pontifici, qui eosdem

¹ Ms. arch. Vat. sig. num. 111. Crantz. Saxon. I. XIII. c. 7. — ² Conuin. I. vii. c. 3. — ³ Surit. I. xx. c. 70. Marian. I. XXV. c. 10. et alii. — ⁴ Lib. sigo. num. 1909, p. 503. — ⁵ Surit. I. xx. c. 70. Marian. I. XXV. v. 10. — ⁶ Id. ib.

⁷ Surit. ubi sup. — ⁸ Surit. I. xx. c. 71. — ⁹ Ms. arch. Vat. sig. num. 111.

partim cardinalibus, partim Romanis proceribus distribuerit. Cumularum Malacitanæ victoria gloriæ Ossuna et Mija captae; tum de fidei Christianæ defectoribus qui ad Mauros transfugant, sumpta supplicia.

16. *Marrani ex Hispania profugi Urbem inficiunt.* — Aufugerant jam ante Malacam plures neophyti in Judaicam superstitionem relapsi, ut censorum fidei severitatem eluderent, quos incendio absumptos fuisse refert Surita¹. Ob id vero Ferdinandi regis in perfidos odium plurimi Hispanum solum vertere atque in varias regiones longinquas se contulere², ex quibus nonnulli etiam Romam Christianæ religionis arcem, sedemque fidei inficere non perhorruerunt: in quos promulgatum ab Innocentio fuisse edictum, et duos cardinales, qui de his inquirerent, designatos referit Stephanus Infissura³: « Dicto, inquit, meuse », nimirum Julio, « dominus noster Innocentius traxit unam Bullam contra quosdam Hispanos Iudeos vel haereticos, vulgariter diclos Marranos lingua Hispanica, ubi electi fuerunt duo cardinales vicecancellarius et Balva ad inquirendum contra eos, et dictum fuit regem Hispaniae insecum fuisse eos, et plusquam duo millia combussisse in Valentia et Hispania, ideoque huc ad Urbem venisse, et in Ecclesia Dei cepisse multa officia, prout vidi aliquos protonotarios, scriptores, Janisseros, et similia officia habentes, contra quos papa non multum ferventer, ut res ipsa postularet, processit ». Haud falsæ sunt haquerelæ, quippe profani homines, Iudaica lepra infecti, sacerdotium et episcopatum artis genus ad cumulandas opes gradumque ad honores rati, simulata religione, sacerdotalibus et episcopalibus sacris insigniri exambierunt, pro jurata castimonia vagis scortationibus contaminatissimi adeo, ut Pontificia regiae magistrum episcopatu insignem, ejusque spuriū curia officiale, neenon monasticae disciplinæ professores Christianæ fidei deserteret convictos visurisimus. Hujus autem Marranicae pestis exordium hoc fuisse memorat Raphael Volalerranus⁴: « Vincentio Ordinis Prædicatorum, qui postea inter sanctos relatus fuil », et infra, « impulso, Joannes ipse », nimirum rex Castellæ, « Iudeos omnes relictis bonis ex Hispania descendere jussit, nisi qui Christiani fieri malent. Bona igitur pars, melius amittendæ rei, sacro fonte atluti, clam vero paternis legibus invigilantes, pessimum genus hominum evasere: hi sunt, quos Marranos hodie vulgus appellat ».

17. *Jodina, quæ sibi nomen regine Castellæ arroyabat, e septis monasteriis jussu Pontificis egredi ceditu.* — Pullulabant in Castella ingenuum bellorum semina, quæ Innocentii dili-

gentia praefocata fuere: Joanna enim, quæ se Castellani sceptri heredem a patre Henrico rege fuisse institutam contendebat, e monasterio, in quo religiosam vitam erat professa, erumpere molita est, cuius jura Lusitani tuebantur. At Innocentius, cum ex civili bello graviora in rem Christianam damnæ redundatura, atque a Mauris arma Ferdinandi regis Aragonum et Elisabethæ ejus uxoris reginae Castellæ distracti forent, intentio anathematæ, præsumilibus ac proceribus præcepit⁵ ne Joannæ sluderent, quam in septis monasteriis contineri jussit.

18. *Ad futuram rei memoriam.*

« Cum, sicut nuper accepimus, nonnulli iniqutatis filii prædictam pacem perturbare cuientes, Joanne, nempe Henrici regis controversæ filie ac heredi, ut dimissore religionis assumpto habitu prædicto, monasterium exeat et ad sæculum revertatur, emissamque per eam professionem prædictam tam solemniter confictis coloribus metus et protestationum quas desuper contra priorem assertionem prædictam veniendo fecisse affirmet, dictorum regnum reginam se nominet, ac faciat et velit ab aliis nominari, persuadere, et ut eam ad id allicant, reginæ nomine evocare et nominare non vereantur. Quorum crebris et continuatis persuasionibus hujusmodi præfata Joanna nonnunquam instantia devinci, et sive ut suadentibus ipsis complaceat, et quæ dicunt et in mente ejus imprimere nituntur, credere videatur, seu alias assumptum velum nigrum, cum quo Christo Jesu, qui speciosus est præ filiis hominum, tam palenter et publice despontata et Domino consecrata extitit tam intra quam extra monasterium, in quo degebant, dimittere, et se reginam dictorum regnum, ut suadebant, nominari facere ei nominare comperta extitit, in animarum Joannæ et persuadentium prædictorum periculum, perniciosumque exemplum et scandalum plurimorum. Nos igitur, qui inter prædictos reges, (scilicet Lusitanum et Castellanum), Catholicæ fidei in partibus illis inviolos propugnatores, divina cooperante clementia, initam et firmatam pacem prædictam vigere et conservari perpetuis fuluris temporibus intensis desideramus affectibus ad fidei Catholicæ incrementum, pro ejus exaltatione unus in Granata regnum, et alius, Catholicorum regum progenitorum more, cum subditis in Africæ partibus transfretando, cum infidelibus manus conserere, et fidem ipsam dilatare indefesso studio procurant, ne, si forle inter reges ipsos exorte jam controversiae prædictæ suscitari contigeret, reges ipsi a cœpli per eos respective impugnationibus infidelium, et salutifero opere desistere, et intidelibus ipsis acquisita jam loca eorum per præfatos reges

¹ Surit, sop. c. 71. — ² Vialard, in Vita Innoe, VII. — ³ Infiss., Ms. arch. Val. sign. num. 111, et ex eo Vialard. — ⁴ Volal, Geograph., lib. II.

⁵ Lab. sign. num. 1909. P. secret. p. 573.

recuperandi, et præterea illa etiam, quæ fideles incolunt, illis propinqua hostiliter invadendi, depopulandi, et cum magna Christianorum cæde et jactura eorum spuriissimæ sectæ subjiciendi occasio et commoditas præbeatur: motu proprio, non ad Ferdinandi regis et Elizabeth reginae prædictorum, aut alterius pro eis nobis super hoc oblate petitionis instantiam, sed de nostra mera deliberatione emissam a prædicta Joanna tam solemnem professionem prædictam, et prout illam concernunt omnia et singula in dictis Instrumentis contenta, ac inde secuta quæcumque auctoritate Apostolica, si et in quantum legitime facta sunt, confirmamus et approbamus, ac præsentis scripti patrocinio communimus, supplemusque omnes et singulos defectus, si qui forsitan circa hujusmodi actus solemnitates intervenerunt, ac eidem Joannæ, ne contra dictam tam solemniter per eam emissam professionem ad sæculum remeando de facto venire, neve monasterium monialium S. Areni dicti Ordinis, ad quod postremo se transtulit, etiam ad modicum tempus aliter quam ex causis, propter quas Ordinem prædictum professis monialibus dicti Ordinis regularia instituta id permittant, exire, illis cessantibus in illo reversura, aut intra vel extra suum monasterium assumplum dietæ religionis ve- lūm et habitum dimittere, et se reginam nominare, aut ab aliis nominari facere permettere. Ac universis et singulis Christi fidelibus cuiuscumque status, gradus, ordinis aut conditionis existant, et quacumque Ecclesiastica etiam episcopali, archiepiscopali et cardinalatus, vel mundana etiam regali ac reginali dignitate preefolgeant, ne quovis quasito colore publice vel occulte, directe vel indirecte, per se vel alium seu alios eidem Joannæ, quod monasterium et Ordinem prædictum exeat, et ad sæculum revertatur, et se pro sæculari gerat, emissamque per eam professionem impugnet, persuadere, et ad ea auxilium, consilium vel favorem quomodolibet præstare, aut eam reginam nominare, et nominari facere verbo vel seriplo quoquo modo præsumant, sub interdicti, ingressus Ecclesiæ, ac suspensionis a divinis, Ecclesiarumque suarum regiminibus, si episcopi et superiores, et si inferiores, ab eis, etiam militiarum et Ordinum quorumeunque exemptorum et non exemptorum religiosi fuerint Ecclesiastici et sæculares excommunicationis latæ sententiæ, necnon privationis Ecclesiarum, monasteriorum, prioratum, præceptoriarum, dignitatum, personatum, administrationum, vel officiorum», et infra, « sententiis, censuris et peccatis incurrendis, a quibus non nisi in mortis articulo constituti et debita satisfactione præmissa, absolvit possint, motu et auctoritate prædictis districtius inhibemus, etc.». Adjecta sunt publica Monumenla xv Novembris anno

MCDLXXXVII confecta de votis a Joanna nuncupatis, quibus etiam sacri ritus tum servati describuntur. « Datum Roma apud S. Petrum anno Incarnationis Dominicæ MCDLXXXVII, X kal. Julii, Pontificatus nostri anno III ».

19. *Instigantibus Ferdinandῳ et Elizabethᾳ, Innocentius disciplinam monasticam in Gallæcia instaurat.* — Nec modo in Mauros Ferdinandus et Elisabetta vel in haereticos severitatem legum exercuere; verum in antiquum ac florentem statum monasticam disciplinam, quæ in pluribus Gallæcie monasteriis collapsa erat, redintegrari curarunt, atque Innocentio etiam auctores fuere, ut restituendæ illius provinciam nonnullis præsulibus daret, quod munus Abulensi, Cordubensi, Segobiensi et Legionensi episcopis injunctum est¹:

« Venerabilibus fratribus Abulensi, Cordubensi, Segobiensi et Legionensi episcopis, salutem, etc.

« Fraternitali vestræ per Apostolica scripta committimus et mandamus, quatenus vos tres, aut duo, vel unus vestrum ad omnia et singula monasteria et religiosa loca prædicta personaliter accedentes, et solum Deum ac salutem animarum præ oculis habentes, illas in capillis et membris ac spiritualibus et temporalibus auctoritate nostra visitetis, et quæ in eis correctione, reformatione, punitione et emendatione indigere cognoveritis, eadem auctoritate corrigitis, reformatis, puniatis et emendatis, quodque de cætero perpetuis futuris temporibus in eis vigere debeat suorum Ordinum observantia regularis, et illi iidem prorsus laudabiles ritus et mores in illorum regimine, cura et directione monachorum ministrorumque, ac in eis præsidentium deputatione et constitutione penitus et omnino observenlur, qui observari soliti sunt in monasteriis et prioralibus eorum Ordinum in Castellæ et Legionis regnis, vel aliis proximis locis consistentium, reformatornm nunenpatram, in quibus viget regularis observantia Ordinum eorumdem, vel aliorum, eadem auctoritale statutis et ordinatis, etc.». Instruit eosdem episcopos amplissimis aliis mandatis ad collapsam disciplinam monasticam in Gallæcia instaurandam. « Dat. Romæ apud S. Petrum anno, etc. MCDLXXXVII, III id. Decembris, Pontificatus nostri anno IV ».

20. *Animadverterant quoque iidem reges a laicis plurimum sacerdotiorum vectigalia occupata, ac sordidos sacerdotes, quos corozos vocitabant, flagitiis consciens ab iis intrudi, ut tanquam inania simulachra dignitatum nomina sine re preferrent; quam corruptelam ut excinderet Pontifex, haec dedit mandata*²:

« Venerabilibus fratribus Toletano et Hispano

¹ Bullar. lib. XXX, pag. 279. — ² Lib. Bullar. XXVIII, pag. 313.

lensi archiepiscopis, ac Abulensi et Civitatensi episcopis, saltem, etc.

« Nos, ad quos ex pastoralis officii debito pertinet, ne beneficia Ecclesiastica sine canonica institutione cum periculo animarum definentur, eorumque bona depereant, alienentur, et indebite occupentur, ac in profanos usus convertantur, providere, et fraudibus viam praeccludere, omnes et singulas excommunicationis, anathematis, privationis, inhabilitationis, aliasque sententias, censuras et poenas praedictas innovantes et approbantes, confidentes quoque tam abusivam corruptelam ex regno praedicto Gallæciae diligentia vestra radicitus exsirpari, instantibus etiam super hoc rege et regina præfatis, discretioni vestrae per Apostolica scripta mandamus, quatenus vos vel tres, aut duo, vel unus vestrum per vos, vel alium, seu alios de præmissis, (nempe sacerdotiorum vesticibus indigne occupatis a laicis, et miseris sacerdotibus flagitiis sociis,) omnibus et singulis summarie, simpliciter et de pleno, absque strepitu et figura judicii, sola facti veritate inspecta, auctoritate nostra, vos diligenter informetis, et si per informationem eamdem ita esse repetietis, omnes et singulos de beneficiis hujusmodi taliter provisos dictis beneficiis fuisse et esse privatos, eosque ac laicos praedictos et alios quoscumque, qui in præmissis intervenerint et dictas poenas et censuras incurrisse constiterit, cujuscumque Ecclesiastice vel mundanae dignitatis, status, gradus vel conditionis fuerint, sententias, censuras et poenas praedictas eadem auctoritate incurrisse declareris, ipsosque sic provisos ab ipsorum beneficiorum detentionibus realiter amoveatis: nos enim si privationem, declarationem et motionem hujusmodi per vos vigore præsentium fieri configerit, ut preferatur, et ut in præmissis melius et facilius juxta exigentiam hujusmodi beneficiorum providere possitis, vobis et cuilibet vestrum, ac deputandis a vobis vel altero vestrum de beneficiis hujusmodi quæcumque, quantacumque et qualiacumque cum cura et sine cura, etiam si præstimonio seu præstimoniales portiones, aut quævis alia beneficia, ac cujuscumque taxæ seu anni valoris illarum fructus, redditus et proventus fuerint, etiam si de jure patronatus laicorum, vel Ecclesiasticorum, aut Ecclesiasticorum et laicorum simul fuerint, personis idoneis etiam quæcumque, quotcumque et qualiacumque beneficia Ecclesiastica obtinenteribus et spectantibus, hæ vice dumtaxat, providendi, et, si vobis videbitur, eorum aliqua, etiam si parochiales Ecclesiæ, vel etiam perpetuae vicariae, aut præstimonio seu præstimoniales portiones, aut simplicia beneficia fuerint invicem, aut alterum alteri perpetuo vel ad tempus uniendi, annexendi et incorporandi, ita tamen quod fructus, redditus et proventus uniendi beneficij vigini quatuor

libras Turonenses parvas secundum communem extimationem valoris anni non excedant, unitaque et annexa et incorporata, quorum fructus, redditus et proventus per se pingues fuerint, demembrandi et separandi, ac etiam ex fructibus sic demembratorum beneficiorum, vel eorum parte, alia beneficia Ecclesiastica cum cura vel sine cura de novo erigendi, creandi et instituendi, partem quoque decimatarum, et possessionum beneficiorum praedictorum Ecclesiærum, in quibus constitutæ fuerint fabrice, juxta illarum necessitates perpetuo vel ad tempus applicandi vel appropriandi, ac oeconomicos fabriciarum instituendi, statuta quoque et ordinationes pro directione et conservatione Ecclesiærum regni praedicti Gallæciae, et divini imbi cultus augmenlo, rationabilia et honesta, ac sacris canonibus non contraria, condendi, ac de feudis, locationibus, concessionibus hujusmodi cognoscendi, neconon contra Ecclesiasticas religiosas et singulares personas, ac quoslibet alios contradictores et rebelles, et bonorum hujusmodi occupatores et detentores cujuscumque dignitatis, status, gradus, ordinis, praeminentiae, nobilitatis vel conditionis fuerint, super præmissis per censuras Ecclesiasticas, et alia juris opportuna remedia, cum censurarum praedictarum aggravatione et reaggravatione, appellatione remota, procedendi, brachium quoque sæculare, quoties expedierit, invokeandi.

21. « Quod ut vobis, cum opus fuerit, præstetur, eosdem regem et reginam, ac alios duces, comites, marchiones, barones eorum locatenentes, et officiales eorumdem regnorum pro sua in hanc sanctam Sedem Apostolicam reverentia et devotione, ac justitiae debito, et tam bono et laudabili opere enixe rogamus, et plurimum hortamur in Domino, neconon quoscumque tam Ecclesiasticos quam sæculares sententiis, censuris et poenis praedictis innodatos, si hoc humiliter petierint, ab illis absolvendi, injunctis inde eis et cuilibet eorum sub virtute per eos præstandi juramenti, quod deinceps talia non committent, nec ea committentibus præstabunt auxilium, consilium vel favorem, pro modo culpæ penitentia salutari, et aliis que de jure fuerint injungenda, ac cum eis super irregularitate, si quam eisdem sententiis, censuris, et poenis, vel earum aliqua ligati missas et alia divina officia, non tamen in contemptum clavium, celebrando, seu illis se immiscendo contraxerint, dispensandi, omnem quoque inhabilitatis et infamiae maculam sive notam per eos præmissorum occasione contractam abolendi, ac cum eis, postquam hujusmodi beneficia illorumque prædia et bona libere dimiserint, super fructibus per eos inde male perceptis in pecunia numerata, vel alias componendi, quam quidem compositionem eisdem regi et reginæ in expeditione regni Granatae, et non in alios usus om-

nino convertendi liberaliter et gratiose donamus; tertiam tamen partem dictæ compositionis camerae Apostolicae reservando, quam districte præcipiendo mandamus camerae Apostolicae in illis regnis collectori aut collectoribus realiter et cum effectu consignari, omniaque alia et singula in præmissis et circa ea necessaria quomodolibet exequendi, et opportuna faciendi, gerendi, exequendi et disponendi, plenam, liberam et omnimodam tenore eaurumdem præsentium concedimus facultatem, etc. Dat. Romæ apud S. Petrum anno MCDLXXXVII, VIII kal. Octobris, Pontificatus nostri anno IV.

22. *Monasterium S. Mariæ de Zebrero e ruinis excitatum.* — Cum Gallaciam, suscepta Compostellana peregrinatione, perlustrarent Ferdinandus et Elisabetha reges, ad monasterium, cui B. Mariæ de Zebrero nomen erat, in quo insignis miraculi monumenta servabantur, pervenere; nam dum inter sacra de veritate Eucharistiae sacramenti anceps hærebat sacerdos, vini species in sanguinem versæ fuerunt, enjus miraculi memoriam suis litteris recolit Innocentius¹:

23. « Innocentius, etc. Abulensi et Legionensi episcopis, salutem, etc.

« Exposuit nobis nuper dilectus filius nobilis vir Enecus Lopez de Mendoza, comes de Tendilla, pro parte charissimi in Christo filii nostri Ferdinandi regis, et charissime in Christo filia nostra Elizabetha reginae Castellæ et Legionis illustris, orator ad nos destinatus eorumdem regis et reginae nominibus, quod cum olim quampluribus annis effluxis quidam presbyter in Ecclesia monasterii beatæ Mariæ del Zebrero unum priorem solita gubernari Ordinis S. Benedicti Lucensis diocesis missam celebrassel, et post consecrationem corporis Domini nostri Jesu Christi an ex vino in calice consecrato verus sanguis Christi conficeretur dubitasset, idem Dominus noster Jesus Christus, volens dubitetatem hujusmodi ab ejus corde evellere, et veritatem hujus sacratissimi Sacramenti magis patet facere, subito in dicto calice miraculose verus sanguis oculis corporeis visibilis apparuit, ejusque pars ex dicto calice in corporalibus super altare existentibus effusus est, atque idem sanguis ita visibilis mansit, et hodie pro reliquiis reservatus conspicitur, ut sanguis hominis vel hœdi recenter effusus, coagulatus tamen videatur; cumque rex et regina præfati ad S. Jacobum in Compostella anno proxime clapsò pergerent, et dictum monasterium, quod in via publica euntibus ad dictum sanctum Jacobum existit, visitarent, et sanguinem prædictum miraculosum viderent, maxima devotione acceusi, juxta dictum monasterium unum solemne hospitale pro pauperibus et peregrinis ad dictum S. Jacob-

bum peregrinantibus ædificari seu reædificari facere proposuerunt, illudque magnis sumptibus et expensis suis perficere et dotare intendent, et magno affectu desiderant, ut in dicto monasterio, in quo raro monachi seu presbyteri seculares, qui divinum officium et horas canonicas celebrent, commorantur, quodque destruetum et dissipatum existit, cultus divinus augmentetur, illudque informetur, et in eo divinus cultus acerescat, etc. » Propositi ab Innocentio saera indulgentia iis, qui ad ornandam eamdem saeculam aëdem slipem conferrent. « Dat. Romæ apud S. Petrum anno MCDLXXXVII, V kal. Septembris, Pontificatus nostri anno III. »

24. *Grassantur Hussitatæ in Bohemia: Waldenses in Ebredunensi diocesi repulsi.* — Hærebant adhuc in Bohemia Hussitarum secte reliquia adeo, ut insignes etiam Ecclesiæ ii occuparent, neque Catholicis sacerdotibus earum administrationem permetterent, de quo apud Sedem Apostolicam quarelæ allatae². Relatum etiam Pontifici est a Joanne Haslesteino, Vladislai regis Bohemia oratore, qui ad Sedem Apostolicam pro deferenda illi de more regio obedientia accesserat, plures hæreticos et schismaticos in Pragensi dioecesi prope opidum Cadense, cujus dominatum tenebat, grassari, ac suis erroribus implicare Catholicos annili: multos etiam ex iis, agnitis erroribus, facile ad gremium Catholicæ Ecclesie reddituros, si qui auctoritate ad ipsos expiandos pollerent, inopia aulem ac longinquitate itineris, ne ad Sedem Apostolicam accedant, deterreri: quorum misertus Innocentius Cadensem sacerdotem ad hæreticos et schismaticos dominantes errores eidem conciliando Ecclesiæ auctoritate instruxit: quam etiam abbati monasterii S. Egydii tribuit, ut ex Pontificio Diplomate³ patet.

25. In Ebredunensi pariter archiepiscopatu veteres Waldensium hæreticorum libræ repulsi: ad quas exscindendas, cum de more censor fidei decretus esset, hæretici in ipsum sumptis armis consurrexere, ejusdemque famulum contrucidarunt: qua indignitate permotus Innocentius Gallos, Sabaudos ac Germanos, in quorum limitibus impietas defixa hærebat, ad hæreticos delendos expedire arma jussit⁴, et gravibus penis hæreticorum faulores pereculit: tum Albertum de Capitaneis archidiaconum Cremonensem amplissimis instructum mandatis decrevit, ut religiosam crucis militiam ad Waldenses exscindendos promulgaret, ac principes et episcopos in eosdem concitaret, quibus litteris haec temporis nota adjecla est: « Datum Romæ apud S. Petrum, anno Incarnationis Dominiæ MCDLXXXVII, V kalend. Maii, Pontificatus nostri anno III. »

¹ Lib. Bull. xxx, p. 132.

² Lib. Bull. xxvi, p. 290. — ³ Lib. Bull. xxvii, p. 51. — ⁴ Lib. sign. num. 1909, P. secr. p. 512.

26. *Mandata a Pontifice data de miraculis et virtutibus Margaritae Scotiae reginae inquirendis.* — In Scotia regina Margareta sanctitatis fama et miraculorum gloria adeo effloruit, ut Scotti posseerint ab Innocentio ut eam in cœlum ordinem adscriberet, quorum precibus permolus Pontifex de gestis ejus rebusque admirandis, ac testium dictis publicas in tabulas referendis nonnullis praesulibus mandata dedit¹:

« Venerabilibus fratribus archiepiscopo S. Andreæ et episcopo Glasguensi, ac dilectis filiis electo Aberdonensi, neenon abbatii monasterii Sanctæ-Crucis S. Andreæ diocesis, salutem et Apostolicam benedictionem.

« Cum, sicut pro parte charissimi in Christo filii nostri Jacobi Scotorum regis illustris nobis nuper oblata petitio continebat, claræ memoriae Margarita quondam regina Scotiae, dum in humanis ageret, pie vixerit in hoc sæculo, viam salutis docendo verbis pariter et exemplis, cumque præsentis vitæ cursum feliciter consummasset, Altissimus eam multis miraculis illius meritis et intercessione, ut pia fidelium devotio inconcusse credit, operando decoraverit, quo sit, ut innumera multitudo Christi fidelium regni Scotiae illius animam inter beafissimos spiritus receptam, et merito colloquatam fore firmiter dicant, prædicent et affirmant, ac illius nomen et memoriam pura fidei sinceritate venerentur, eamque aliorum sanctorum et sanctorum Dei cœtui ab Altissimo aggregatam illorum catalogo in militanti Ecclesia merito etiam aggregari debere arbitrentur: quare pro parte præfati regis et universorum fere prælatorum et procerum dicti regni ejusdem reginæ meritis et miraculis hujusmodi, ac mira multitudinis fidelium eorumdem sollicitudine impulsorum nobis fuit humiliter supplicatum, ut eamdem reginam, concurrentibus ad id requisitis, vitæ sanctimonia, meritis et miraculis, juxta ritum et consuetudinem Romanæ Ecclesiæ sanctorum cœtui, numero et catalogo de fratum nostrorum consilio aggregare, aliasque in præmissis opportune providere de benignitate Apostolica dignaremur.

« Nos igitur, cum non deceat apud homines eam ignotam relinquere, quam merita sanctam ostendunt et miracula, de præmissis certam notitiam non habentes, ac volentes in certis festinos, et lentos in dubiis inveniri, regis, prælatorum et procerum prædictorum in hac parte supplicationibus inclinati, discretioni vestre, de qua in his et aliis speciatem in Domino fiduciam obtinemus, auctoritate Apostolica, tenore presentium committimus et mandamus, quantum vel tres, seu duo vestrum de præmissis et aliis requisitis juxta Romanæ Ecclesiæ ritum et consuetudinem in sanctorum canonizatione ge-

neralem fieri solitam diligentiam, et pro rei magnitudine accuratam inquisitionem in tanto tido Catholicae negotio adhibeatis, si in regno prædicto fueritis, alioquin per vos auctoritate nostra ad hoc speciafiter deputando procuratorem, et super articolis per eundem procuratorem coram vobis producendis faciatis auctoritate nostra prædicta, ea omnia et singula, que inuenieritis manu fidelium et publicorum notariorum, ad id per vos assumendorum, in scripta fideliter redigi et annotari facere dicta auctoritate nostra euretis, ac nobis vestris sigillis clausa et sigillata remittatis et referatis, ut habita vestra relatione fideli ad requisitam et solitam specialem sanctimonia vita dictæ reginæ miraculorum, quibus regina ipsa in vita et post mortem clarius universus fere populus ipsius regni tenet, credit et affirmsat, aliorumque necessarium ad canonizationem hujusmodi, de fratum nostrorum S. R. E. cardinalium consilio procedere, et ejusdem canonizationis negotium, prout Altissimus inspiraverit, et fuerit faciendum prosequi libere et licite valeamus.

27. « Interrogatoria, super quibus persone tide dignæ, et omni exceptione majores per vos auctoritate nostra recipi et examinari debent, sunt infrascripta, videlicet: An claræ memoriae Margarita olim regina Scotiae fuerit Christiana, fidelis, Catholica, irreprehensibilis vita verbo, re, et facto, et an pro tali et ut talis fuerit habita, tenta, nominata et reputata. An ipsa regina fuerit de legitimo matrimonio procreata, et pro tali et ut talis habita, tenta, nominata et reputata. An secundum ordinationes et instituta sanctæ matris Ecclesiæ baptizata et confirmata, ac etiam toto tempore, quo in humanis egit, maxima honestatis extiterit. An laudabilis vitæ sanctitate ac doctrina, optimisque moribus polleasantibus extiterit, et pro tali et ut talis habita, tenta, nominata et reputata.

28. « An assidue in orationibus erga Deum et sanctos ejus vacaverit, et sanctæ meditationis extiterit. An eadem Margarita regina fuerit virgo, vel pro virgine, seu saltem continentem habita, tenta et reputata. An ipsa Margarita regina dum vixit alia bona fecerit, et sic interrogentur quæ bona fecit, et si ejus facultates in cibos pauperum Christi erogaverit. An assiduis temporibus confiteretur sacerdoti, et cui sacerdoti, et an sacramentum Eucharistiae cum maxima devotione assumeret, ac missas et alia divina officia devotissime audiret, divinumque officium continuo diceret, et illud dicere nullatenus intermitteret, et an continuo divinis officiis interesset. An infirmis et miserabilibus personis in eorum necessitatibus subveniret, et alia opera misericordiae exerceret, quas vestes, seu quos pannos induebat et qualiter, et quibus pannis induita ibat.

29. « An esset nimium loquax vel parca, et

¹ Lib. sign. num. 1909. P. scr. p. 515.

rara in loquendo, et an verba otiosa ex proposito unquam locuta fuerit; an in ejus infirmitatibus et tribulationibus, quas tempore ejus vita passa tuit, patiens fuerit, et illas libenti animo sustinuerit. An importunos sustinuerit, et murmurantibus sibi injurias remiserit et pepercerit. An potentibus auxilium et consilium praebet. An unquam populo sibi commisso verbum Dei praedicaret, yet saltem ad bene agendum, et Dei praecepta servandum hortaretur, eisque praecepseret et mandaret, et alia ficeret, que ad ipsam tanquam reginam spectabant et perlinebant.

30. « An unquam de aliqua re inhonesta, turpi vel non permitta fuerit diffamata. An adversantes et invicem odiosos ac inimicos ad veram pacem et veram concordiam reduxerit, vel saltem reducere quiescerit. An eadem Margarita foto tempore, quo in humanis egit et usque ad ejus obitum virtuose et laudabiliter, et absque fama aliquius nota sive maculie vixerit, et vitam laudabilem duxerit. An tempore ejus obitus fuerit pro optima aut bona muliere tenta, nominata et reputata. An ante ejus obitum aut post eadem Margarita fuerit de aliquo crimen vel vitio, aut aliquibus operibus diffamata: et si sic, interrogentur de quo, sen de quibus, ubi, quoties et quando. An eadem Margarita regina tempore, quo vivebat, signa miraculosa fecerit, et si sic, interrogentur, que et quibus personis illa signa, suis promerentibus meritis, Deus ostenderit.

31. « An post ejus obitum eadem Margarita regina aliqua miracula, aut signa miraculosa fecerit, aut potius omnipotens Deus in personas dictae Margaritae devote se recommendantes miracula et res miraculosas opera est, et a quanto tempore citra, et si sic, interrogentur de miraculis et miraculosis rebus. An eadem Margarita regina post ejus obitum continuo et ab omnibus praesertim incolis loci, in quo corpus ejus requiescit, et aliis districtualibus et convicinis ejusdem pro optima vel bona muliere et laudabilis vitae habita, tenta, nominata et reputata fuerit.

32. « An eadem Margarita regina a nonnullis annis citra pro sancta vel pro beata habita,

tenta, nominata et reputata fuerit. An etiam quamplurimae et innumerabiles personae ad locum, ubi et in quo eadem Margarita sepulta est, tanquam ad sanctam et in Altissimi gratia existentem pro obtinendis gratiis continuo vadant, et ad eam tanquam ad sanctam vel beatam preces porrectae et orationes dictae fuerint, et hodie porriganter dicantur, et alia signa extrinseca facta fuerint et fiant, que veros et indubitatos sanctos facere licet et est permisum. Dat. Romæ apud S. Petrum anno Incarnationis Dominicæ MCDLXXXVII, IV non. Junii, Pontificatus nostri anno III ». Ad Sedem Apostolicam venerat archiepiscopus S. Andreæ, ut facobi III Scotorum regis nomine obsequia Pontifici, ut novo Christi in terris vicario, dimisso præstaret: quem Innocentius novo honore auxit, quippe qui illum primatum totius Scotie ac legalum natum ejusdem Sedis Apostolice creavit¹.

33. Affecit etiam Innocentius ea prærogativa Scotia reges regiaeque familiae principes, ut, si ad loca sacra interdicta accederent, divinis mysteriis interesse possent, atque ea trium milliarium intervallo solemni ritu celebrari sublati censuris permisit².

34. *Carola Cypri regina Romæ obit.* — Hoc anno Carola Cypri regina, quam ab Ægyptio sultano pulsam regno vidimus, diu Romæ beneficentia Romanorum Pontificum sustentata obiit, ut refert Burchardus hisce verbis³: « Die Lunæ XVI Julij, hora XIII vel circa, Romæ in burgo S. Petri in domo sua solitæ residentiæ obiit illustrissima domina Carola Cypri regina, et ejus corpus eodem die circa horam XXII associatum fuit per prælatos ac familias sanctissimi domini nostri et reverendissimorum dominorum cardinalium ex domo præfata usque ad Basilicam S. Petri, in qua non longe a capella S. Andreæ et Gregorii in Vaticano sepulturae traditum, etc. » Reliquisse illam testamento jura Cypri regni Sabaudie duci, quibus aucti ejus tituli fuere, referunt scriptores⁴ (1).

¹ Lib. Bull. XXIV, p. 25. — ² Lib. sign. num. 1900, P. secret., p. 532. — ³ Burchar. Ms. Vatic. in Diar. — ⁴ Steph. Lisianus, in hist. Cyp. Wandelburch, in Sabaud. hist.

1. Carola regina Cypri obatum anno hunc recte consignat annalista, qui pariter et mensum et diem accurate definit. Featrem habuit Jacobum cui regnum Cypri soldanus Ægypti contulerat, exclusa Carola ex legitimo concubitu nata, cum Jacobus ex illegitimo prodisset. Præter hanc altera fuit etiam Carola ex regio Lusitanorum sanguine prognata, filia spuria Jacobi regis, quam post patris obitum conjurati cum filio Ferdinandi regis Siciliae matrimonio copularunt, eo consilio ut vidua regis Jacobi Catharina Cornaria, ac nato ex ea filio annos regnum in manus Ferdinandi recideret. Quid dém Carole hinc nova nuptia occidit ignorare nō profiteor. Sed haec monnisse juvit, ne nomnun similitudo ambiages lectoribus ingrat. Ad Carolam vero Jacobi regis sororem quod attinet, recepisse se illam Romanum sub Sixto IV Pontifice résum ab eo gestarum scriptor anonymous testatur. Sed nou item cum regno spes omnes ejus recuperandi augebit: nam post Jacobi obitum quem ejus forma: malis artibus quidam adscribunt nullum non movit apud Soldanum Ægypti Venetosque lapidem, ut illa potretur: et eodem etiam superselite Jacobo per allegatos suos Mahometem Turcarum imperatorem sollicitavil, ut sibi armis ad sistet. Undique tamen spe destituta, tandem Romæ inani regne titulo et fuso contenta requievit.

MANSI.

INNOCENTII VIII ANNUS 4. — CHRISTI 1488.

1. *Maximilianus Belgarum captivus libertati restituitur.* — Agebatur annus Christianæ salutis millesimus quadringentesimus octogesimus octavus, Indictione sexta, cum ingentes in Belgio populares tumultus facti fuerunt, quos cum Maximilianus armis compescere niteretur, repente a furente plebe Brugensi circumfusus, fugientibus suis oppressisve, ineunte Februario in custodiam traditus est, vitam lacrymis deprecatus : quibus visis, hostes regiae majestatis misericordia molliiti lachrymas pariter continere non potuerunt, adeo ut etiam polliciti sint suo sanguini, ne quid mali pateretur, pro ipso non parsuros. Exasperasse illum in se Belgarum animos ferunt, cum ad reficiendum ærarium, continuis exhaustum bellis, graviora veetigalia imposuisset, ut Clarentiæ comitis filium, seu verum seu ementitum, auxilia implorantem¹, depulso Henrico VII Franciæ fœdere juncto, ad Anglium solium efferret². Adigere autem eum Belgas meditatos tradunt³, ut principatus Belgie ab administratione discederet, eamque in Philippum filium transfunderet, quem ipsi ad arbitrium suum regerent.

2. Perculsum inopino casu Fridericus imperator mox episcopum Wormatiensem in Brabantiam misit, ut Philippum nepotem asservaret, ne in perduellium potestatem veniret : tum Germaniæ principes ad arma pro liberando Romanorum rege accendit. Pontifex etiam Belgas admonuit⁴, ut Maximilianum dimitterent, ac ni ad officium redirent, anathemate ab archiepiscopo Coloniensi jussit percelli : Ferdinandus etiam et Elisabetha Hispaniarum reges, qui cum Maximiliano de jungenda affinitate jam colloquia fecerant, oratores in Belgium misere⁵, qui illum educi ex custodia deposecerent : præterea socii regis calamitate moti classem in Cantabrico littore instruxerunt. Non cessere

Pontificiis Cæsareisque aut Hispanorum regum precibus Belgæ : imo nonnulli de Maximiliano dedendo hosti Francorum regi agitarunt¹ consilia. Denique tertio post mense, cum Fridericus imperator Gandavenses seditionis auctores magnis eladibus attrivisset², Albertusque superioris Saxonie dux, veniendi cum Brugensibus in colloquium specie, munitissimum oppidum, cui Dam nomen est, quo necessarii in urbem inferebantur mari commeatus, intercepisset, atque Hispanica classis ingrueret, multis affecti calamitatibus Brugenses ad pacem inclinarunt, quæ Philippo Ravenstenio et comite Nassoviae administris firmata est, ac Maximilianus, ubi juratus spoondit omnibus veniam se daturum, liberatus est. Describit metro Quintus Æmilianus³, ut a Brugensibus dimissus Maximilianus in patris castra perrexerit, veniaque Brugenses donarit. Nec modo intestino bello, sed etiam externo Belgium laborasse refert Krantz⁴, ac Franco duece Philippo de Ehordis late exurrisse, Morinoque voluntate civium, quos prædiariorum nimia licentia offendebat, potum, Duaco autem et Insula propulsatum⁵.

3. *Jacobum Scotiæ regem a suis iure cæsum pronuntiant regni ordinis, qui in ejus locum filium natu maiorem sufficiunt.* — Gravius civilis belli disserimen eodem tempore passa est Scotia proceribus Jacobum regem solio evertere, evhe-reque ad illud filium ejus impuberem annitentibus. Tanti mali hæ causæ fuere. Jacobus co nomine III spretis nobilibus ministeria aulica gerenda aliis tradebat, seque toluni libandis voluptatibus dedebat : luxuria accessit ira et crudelitas; eos enim, qui defectionem ab eo superioribus annis contlarant, extinguendi inivit consilia, quæ præsentientes proceres consur-rerent ex desperatione in arma, comparatisque copiis sceptri haeredem, quem suo regebant arbitrio, sibi præferebant, ac Jacobo denunciarunt, ut sceptrum, quod indignis manibus tractabat,

¹ Infiss. Ms. arch. Vat. sign. num. 111. Paul. Langius in Chron. Citizen. Trithem. in Chron. Pont. hoc an. Crantz. Saxo. I. xiiii. Sur. I. xxx. c. 78. Marian. I. xxv. c. 12. — ² Crantz. sup. I. xiiii. — ³ Trithem. ubi sup. — ⁴ Crantz. sup. c. 11. — ⁵ Sur. I. xx. c. 78. et Marian. sup. 12.

¹ Crantz. sup. c. 11. — ² Trithem. ubi sup. — ³ Emil. in Omonastie. to. ii. ter. Germ. in edition. Frerher. — ⁴ Crantz. c. 13. — ⁵ Id. c. 7.

Jacobo filio cederet. Itis perterritus rex oratores suos misit ad Francorum et Anglorum reges, ut ad comprimendos rebelles regiam auctoritatem interponerent, submitterentque auxilia: tam enim nefarii exempli perniciem in aliorum principum capita derivari posse, futuramque iudicatio regum majestatem, ni conjuraform audacia comprimeretur. Innocentium etiam Romanum Pontificem communem omnium parentem vindicemque scelerum exoravit, ut suo Sedisque Apostolice summo jure legatum decerneret, qui arma ex rebellium manibus eriperet, eosque ad officium redire juberet; cuius votis morem gessisse Pontificem testatur Polydorus Virgilius, misisque Adrianum Castellanensem episcopum, virum pluribus animi scientiaeque ornamentis conspicuum, postea ab Alexandre VI sacro purpuratorum collegio aggregatum.

4. At dum ille maximis itineribus ad componendas discordias Scoticas proficiebatur, proceres regem ad pugnam coegerunt, fusisque regis copiis, ipsum in aie captum interemerunt, quem adlati annum tum egisse scribunt quintum et trigesimum, regni autem vigesimum octavum. Biduo ab internuntii Apostolici in Angliam adventu, nuntiatum est Jacobum regem a suis caesum. Victoribus Scoticarum rerum potitis, indictoque conventu, omnium ordinum regni decreto declaratum est, Jacobum regem jure intersectum; communi tamen consensu ejus filius major natu annorum circiter sexdecim in sede regia locatus fuit; qui paternae calamitatis exemplo territus tanta animi moderatione ac prudentia est usus, ut brevi tranquilla pace universum regnum poliretur.

5. *Episcopus Varadiensis calumniam passus in S. Francisci Ordinem se confert.* — In Hungaria Joannes episcopus Varadiensis regiae procurator apud Pontificem in crimen haereseos vocalus est, quod Hussitas in Bohemia foveret, atque ideo Innocentius¹ Anglo episcopo Orlano, in Hungaria internuntio Apostolico, dedit imperia, ut de imposito crimine inquireret. Ceterum merae calumniae in Joannem temere sparsae fuerunt ab invidis; is enim pietate clarus, humanæ felicitatis iudibriorum pertæns, quamquam in procuratione procuranda regiae Hungariae principem locum apud Matthiam regem obtinebat, perfundens omnibus honoribus, quibus irretiri poterat, prudentia, liberalitate, eloquentia peritiaque apud reges apud quos legationes maximas obierat, apprime charus, opibus ac divitiis adeo afflensus ut Matthiae beneficentia centum aureorum millia præter villas et oppida possideret, nuntium mortalibus rebus remittere meditatus a Romano Pontifice abdicandi se episcopatu potestate petiit, ut testatur Innocentius in litteris² ad dictum Orlanum

episcopum, Apostolicum internuntium, mense Augusto datis: « Pro parte, inquit, venerabilis fratris nostri Joannis episcopi Varadiensis nobis nuper fuit expositum, quod ipse zelo devotionis accensus aliquam ex probatis religionibus ingredi, et in illa professionem emittere regularem desiderat, si ad id Sedis Apostolicae licentia et assensus accederet, etc. » Quibus litteris adjecta est hæc temporis nota: « Dat. Rom. xxvi Augusti MCDLXXXVIII, Pontificalis nostri anno IV ». Assensit³ piis illius votis Innocentius, atque ad internuntium serpsil, ut ipsum religiosa familie se addicere permetteret.

6. Obstilis Matthias rex, cum ipsius opera carere nollet: itaque post illius mortem, Wladislausque Hungaria corona redimitum, demum religiosa enidem episcopum sua desideria ad exitum perduxisse, deque contemplativa aequa atque activa vita triumphare studuisse, testatur Bonfinius⁴, hancque ejus sapientissimam orationem referit: « En stultam mortaliū sapientiam, en irritos hominū labores, en perquam vanum subtilissimumque finem! quid ex his tandem sperare licebat præter maximum Pontificalem? altius enim evelhi non poteram. Quid demum consecuti sumus præler catenatos labores, perpetuamque procellam et æternam spiritus afflictionem? Valeant hæc omnia, quæ me mei ipsius immemorem effecere, quæ me terrestribus infodere miseriis, quæ me ad divini Numinis vultum nunquam suspicere permisere. Humanis ipse rebus ultro renuntio, me ab omni misera vindico conditione, et divini Numinis dexteritate iter illud inibo, quo me, ni fallor, ab omni mortalitate jam asseram. Cuneta recensui voloptatum agmina, ambitionis omnia munera prægustavi, formidolosa divitiarum fomenta possedi, clientium salutationes, antebulonum turbas, familiarum multitudinem non ignoravi, neque popularis aura, nec gratia principum, nec plausus populorum, nec congratulationes amicorum, nec cultus assiduus domi forisque servatus mihi defuit: quid tandem solidæ utilitatis ex his legere licuit, nempe nihil, præter mentis detrimentum, defectum interitumque animi, et assiduam spiritus afflictionem. Cedamus igitur terrestri patria, et momentaneis his rebus ultro renuntiemus, ne, dum mortalium amore rapimur, mortem quoque perpetuam nobis comparemus. Sat lusum et insanum est, sat in ridiculo errore versatum, sat corpori denique sit indultum, nunc animæ, nunc immortalitatis habenda ratio, ne animantium more vivere videamur. Postquam in hoc assiduo bello mortalium nemo fere tuto vivere potest, nisi ad munificissimas arcas effugiat, editiora loca petamus, et ex humili genere nati vitam quæramus illustriorem: nec ab re qui-

¹ Lib. Bull. 37, p. 237. — ² Innoc. VIII lit. com. an. 1488. I. m. p. 465.

³ Ead. Ep. — ⁴ Bonfin. dec. 14. l. x.

dem nobis factum erit, si Christum optimum maximum Servatorem nostrum imitati, quanto huic vano saeculo clariores viximus, tanto delitescemus obscurius, uti cumulatas vanæ hic nostræ gloriæ penas exolvamus, et discat exemplo quisque nostro non in rebus momentaneis et fluxis, sed stabilitus et aeternis spem solidam esse collocandam. Ex humiliibus exorti parentibus in pristinam humilitatem quod reliquum est vitæ redigamus, ne cum hac ætate plus sapere debeamus, in obstinata vita miseria et cœcitate persistendo gravius despere videamur. Proinde nos a quotidianis naufragiis et fortunæ potestate tandem asseramus. Servatoris nostri humilitatem imitemur, et crueum subeamus, ut dum fragilem hanc vitam contempserimus, perpetuam nobis comparemus: si quot labores in servitio mortalium principum toleravimus, tot in divino officio pertulissimus, jam vere beati possemus existimari: quare vanitati omni cedamus, et salubre Dei quæramus obsequium». Ita episcopali aulicoque munere posito Joannes Olmucium se contulit in S. Francisci sodalitium, templum in Sanctorum Omnim honorem condidit magnificeque ditavit: tum saeras vestes auro gemmisque onustas non Warradiensi modo et Budeusi, verum aliis Ecclesiis largitus est. Tantum vero Hungaric ac Bohemis sui desiderium insigni hac abdicatione reliquisse addit Bonfinius, ut pientissimo quisque parente ac patrono officiosissimo se orbatum reputaret.

7. *Innocentius disciplinæ Ecclesiastice invigilat.* — Aberat ab hoc præclaro religionis exemplo parochus Ecclesiæ S. Albini Gallus Joannes e Ferieres nomine, qui concessam ab Innocentio ducendæ uxoris potestatem sibi sacerdotibus sacris initiato publice in Ecclesiis promulgandam curavit, eaque calumnia Sedis Apostolicæ majestatem non levi infamiae macula aspersit. Quem ab archiepiscopo Rothomagensi comprimi jussit Innocentius¹, vetuitque talia cum Ecclesiæ universæ offensione divulgar. Censoribus etiam fidei in Catalonia qui pro salute animarum excubabant, mandata dedit², ut in hæreticum, qui Quadragesimali tempore carnibus vesci deprehensus erat, neque inter divina mysteria, dum ostendebatur populo Eucharistia, caput more Catholicorum aperuerat, legum severitatem adhiberent; et Lusitanæ archiepiscopos et episcopos erudiendo doctrina Christiana populo, et sacramentis imbuendo, tum exerceendæ in sacerdotum mores censuræ, lustrandisque dioecescon Ecclesiis in iis locis, quæ Ordinum equestrium ditioni essent obnoxia, operam strenuam navare jussit³, cum in iis divinus adeo cultus obsolesceret, ut veteris